In exercitu se rebat: nullo retinente retrocedere coepisse. Cum crassus apud exercitum concione haret uox horrenda quod exaudita totius exercitus aios uehementer turbauit. Iubebat n. ut quem in fluvio ponte fabri cauerant: subito recinderet: ne quis eorum penitus regredi posset. Praeterea cum Crassus ut moris erat sacrificio instituta lustraret exercitum: porrecta ab haruspice uiscera e manibus cecidere: quod cum grauiter oes quam astabant turbasset: arridens crassus: talia nobis inquit incômoda senectus assert: attamē arma nunquam e manibus ceciderunt. His pactis crassus secundum flumen ducebat exercitum. Erant autem peditum legiones septem & equitum quatuor milia ac totidem uelites. Interea exploratores qui permisisti fuerant aliquot ad exercitum redeentes nuntiant regione se ubique hoibus uacuam coperisse plurima uero quodsi fugientium equorum offendisse uestigia. Hoc nuntio magnopere laetatus Crassus passim apud milites Parthorum ignauiam & ibecillitatē criminabat: quodsi manus conteneret aut secum cogredi trepidantium. At uero exercitus principes quod Crasso aderat: loque cōtraria sentire: ac iugiter admonere: ut in ciuitate aliquem eorum quas suis praesidiis firmatas habebat: exercitum ex itinere fatigatum reficeret: quoad certi aliquid exploratum de hostibus heret: si minus id consilii placeret: saltē iuxta fluminis ripā iter faciens ad urbē Seleuciā duceret. Sic n. facile cōmeatum copiam fore tutius quoque iuxta flumen iter futurum: cum nullae ex parte fluminis essent insidiæ metuendae. Cum Crassus huiusmodi sententias agitaret: & quod sibi potissimum meagendum esset consultaret: Arimanus quodam Arabū princeps ad eum uenit: uir quodē ad fallendum aptissimus: & oīum quod contra Crassum fortuna parauerat ultimum ac supremum exiciū futurum. Hunc multi eorum quod sub Pompeio militauerat: amicum illius fuisse recordabantur: & quodsi romano amatorē principium colebat. Is tūc a Parthorum regibus ad crassum missus fuerat: ut eum quod procul a flumine dimoueret: & in uastas solitudines & patentes cōpos duderet. Oīa n. Parthi facere ac peti malebāt: quod cominus collato pede cum Romanis pugnare. Ariamanus igit̄ ad crassum ueniens (ut erat in dicendo promptus atque ad persuadendum aptissimus) Pōpeiū uehementer laudare: ac patrē & benefactorē appellare coepit. Tū crassi uires ac potentia extollere. Cunationē uero atmorā in apparādo exercitu accusare: quodsi armis utendū arbitretur: ac non potius manuum & pedū uelocitate contra eos uiros quod cum oīibus rebus suis ac liberis ēt & cōiugibus in Scythas aut Hyromos fugere per timore impridē cogitauerit. Sūma igit̄ uelocitate pperandū priusquam oes uires in unū Parthi coegerent: manus consereret. Surinā n. & Sillace cum magnis eq̄um copiis ad reliquum exercitum proficisci: quos facile si uelit iter cōpere possit cum alteri parthorum exercitui eorum aduentus ignotus sit. Hæc autem oīa falso nūtiabat. Hyrodes n. ac Surinas statim ab initio copias iter se ita partiti fuerat: ut Hyrodes Artuasdi Armeniorum regi bellū iferret: Surinas uero cōtra Romanos proficiceret. Id non ea de cā (ut quidam ferunt) Hyrodes iūtituerat: quod Romanos conteneret Crasso præsertim iperatore: quod tunc facile inter Romanos princeps eminebat: sed periculi magnitudinē reformidans cum Artuasde bellum gerere maluit. Surinā uero romanis uires experiri: Erat Surinas non humili sane aut obscurō loco iter Parthos oriundus: sed quod diuitiis genere atque gloria secundus a renumerabat: corporis atque robore ac fortitudine ætatis suae Parthorum oīum potentissimus: forma uero ac magnitudine corporis supra ceteros oes admirabilis magna quod in castris popula & apparatu utebat signum millesimū in pedimentis: quae suo duntaxat usui seruiebant: onusti: quacunque iter ficeret sequebantur: ducebant et pellices circiner ducentas mille. Praeterea Cataphrattos equites ac totidem leuiter armatos custodiendi corporis gratia circa se cōtinuo detinebat: peditum uero ac seruorum ingente numerum. Hic pulsum domo Hyrodē in regnum restituit: electo rege qui per fraudem Parthorum regnum occupauerat: primusque in pugna quod apud Seleuciā gesta fuit ciuitatis mus cōscēdit: atque urbe ipsam captā Hyrodi tradidit. Nec uero consilio minus caliditate quod robore ualebat: multū ēt aīo atque audacia poterat. Quibus rebus non minus quam uitibus crassum superauit. Interea suis artibus Ariānes a flumine percul distractum crassi exercitum in patentes cōpos ac uastas deduxerat solitudines: uia quidē leni primo ac profaciili: sed quae idies asperior atque intolerabilior fieret. Iā enī in arenas profundissimas ueniebāt & cōpos aquis herbis arboribusque carentes: quoque nullus usquā terminus cōspiciebat: ut non solum itineris labore ac siti cōficerentur: uerque intuitu ipso miserabili deficerent: cum nullus usque tumulus nullus fluuius non denique uirescēs aliquod germē aut herba appareret: sed uastae rātum solitudines excitu intollerabili eos exciperent. Tunc igit̄ Arabis dolos ac fraudes agnosceret: quod cum crasso erant corpore. Legati ēt sub id tempus ab Artuasde Armeniorum rege superuenerunt nunciantes Artuasdēm ingētibello ab Hyrodo oppresum auxilia mittere nequivisse. Verum pro ueteris amicitiae ac beniuolentiae iumento atque hortari crassum: ut reliquo quo cooperat itinere per Armeniam proficiceretur: atque coniunctus secum copiis contra Hyrodē bellum gereret: quod si id facere nollet: campestria saltim in proficiscendo loca uitaret: & quam proxime uicinis montibus iter ficeret. Ad ea crassus ira atque indignatione furēs nihil aliud respondit: quod sibi tunc ocium non dari: ut Armeniis digna responsa præberet. Verum non multo post in Armeniam se uenturum: ut debitas proditionis poenas a rege reposceret. Hoc tam superbe tanque inhumaniter responsum omnes qui cum Crasso aderant: perindigne tulerunt: & uerbis quoad poterant ipsius iram lenire conabantur: seorsum autem grauiter Ariānam accusabant: quis te dicentes malus dampnon scelerissime nobis proposuit: qui quasi ueneficiis quibusdam atque incantationibus iperatoris mentem peruersti: ut per uastas ac desertas solitudines iter ficeret: non quasi Romanus ac disciplinæ militaris peritus imperator: sed tanquam latronum ac fugitiuorum ductor. Hæc in se uulgo iactari cum barba sua disset: ut erat ingenio & calliditate promptissimus: uarie pro cuiusque moribus talia iactantibus respondebat: & aliis quidē auxilium leuamenque polliceri alios uerbis lenioribus consolari: nonnullos ēt grauis accusare: quodsdam uero iocis ac salibus aggredi: an uos inquiens per campaniam facturos iter putabatis: ubi & fontium & riuorum ingens copia uos exciperet: balneis quoque multifariam emanantibus & uitrum fructuū copiæ abundaretis: non uos in Assyriam atque Arabū fines puenisse meministis? His atque